Federais, no âmbito de projetos de tecnologia e inovação vinculados às áreas previstas no Edital nº 
06/2024 – Programa FAPDF Learning.​

3.2.​ As bolsas observarão os seguintes valores máximos, conforme o enquadramento do bolsista:​
​
 a) Bolsa 1 – até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), destinada a graduado ou 
graduando, com certificações, qualificações técnicas ou experiência compatível com as 
demandas do projeto;​

​
 b) Bolsa 2 – até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), destinada a mestrando ou 
graduado com certificações profissionais devidamente alinhadas às necessidades do projeto;​
​
 c) Bolsa 3 – até R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), destinada a doutorando ou 
mestre/especialista, com certificações profissionais ou experiência técnica compatível com a 
execução das atividades;​
​
 d) Bolsa 4 – até R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais), destinada a pesquisador doutor.​

3.3.​ O enquadramento do bolsista em uma das modalidades de bolsa (1, 2, 3 ou 4) deverá ser 
devidamente justificado na Proposta e no Plano de Trabalho do projeto, observando-se a aderência 
entre a formação, a experiência, as certificações e as atividades a serem desempenhadas.​